[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 286/2012
Solicita informações sobre policiamento e ronda da Polícia Militar e Guarda Municipal na Rua Tibiriçá, principalmente na praça ali existente.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vários moradores das proximidades da Rua Tibiriçá, assim como os trabalhadores e estudantes que passam pela referida via se encontram preocupados com a falta de segurança, motivo pelo qual procuraram este Vereador solicitando que sejam realizadas mais rondas da Polícia Militar e da Guarda Municipal. Ainda mais, à noite, pessoas suspeitas costumam frequentar a praça existente na referida rua, fato que causa medo e insegurança aos moradores próximos do local e aos trabalhadores e estudantes que por ali transitam.

Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de o Executivo interceder junto à Polícia Militar em São Roque, para que a mesma realize mais rondas na Rua Tibiriçá e nas proximidades da praça ali existente, principalmente à noite? Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e informar uma data prevista ou aproximada para o início dessas rondas? Se negativo, justificar.
2. Há a possibilidade de o Executivo determinar à Guarda Municipal, para que a mesma realize mais rondas na Rua Tibiriçá e nas proximidades da praça ali existente, principalmente à noite? Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e informar uma data prevista ou aproximada para o início dessas rondas? Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de setembro de 2012.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 24/09/2012 - 11:56:24 05694/2012